
i  

COMUNE DI LAPIO 
(Provincia di Avellino) 

                                                             COPIA                                                  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 20 DEL 02.03.2020 

 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DIRITTI CIMITERIALI PER L’ANNO 2020: CONFERMA TARIFFE ANNO 2019. 

 

**************************************************************************************  

        

 

            L’anno 2020, il giorno 02  del mese  di  marzo ,  alle ore 9.15   ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                            Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE   ERNESTO -                               Assessore  

 

 

 

X 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



i  

 

OGGETTO: DIRITTI CIMITERIALI PER L’ANNO 2020: CONFERMA TARIFFE ANNO 2019. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con deliberazione 

consiliare n.17 del 03.06.1991, esecutiva e successivamente modificato con deliberazione 

consiliare n.13 del 3.08.2012 ; 

 

CONSIDERATO che detto regolamento all'Art. 27 - Diritti cimiteriali - prescrive: 
'‘Per la inumazione, tumulazione, esumazione ed estumulazione, sono dovuti i diritti cimiteriali, 

con tariffe stabilite e definite annualmente da apposito atto della Giunta Comunale, da allegare al 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario di riferimento. In sede di prima applicazione, 

entreranno in vigore dalla data di approvazione del bilancio di previsione E.F. 2012. 

I corrispettivi delle tariffe in oggetto dovranno essere versati direttamente dai soggetti richiedenti, 
sul conto corrente del Servizio Tesoreria, con causale la denominazione del servizio richiesto e 

specificando il nome del defunto ed effettuando il versamento congiuntamente alla richiesta del 
permesso di seppellimento e/o del servizio richiesto mediante consegna dell’attestato di 

versamento al personale comunale addetto ai servizi cimiteriali preposto alla effettuazione e/o al 
controllo degli stessi 

 

VISTO l’art. 42, comma 2 - lettera f) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi 

del quale al Consiglio comunale compete l’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione 

della determinazione delle relative aliquote nonché la disciplina generale delle tariffe per la 

fruizione dei beni e dei servizi; 

 

VISTI gli artt. 151, 172 e 174 del Decreto L.gs n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali", in cui viene indicato il termine del 31 dicembre, 

salvo differimenti disposti con Decreto del Ministero dell’ Interno, come termine ultimo per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione e per la presentazione dei relativi allegati, tra cui le 

deliberazioni con le quali sono determinate, per l’anno successivo, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 

per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 

DATO ATTO che per effetto di provvedimenti legislativi e ministeriali il termine per deliberare il 

bilancio di previsione 2020/2022 è stato prorogato al  31.03.2020; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 39 del 16.07.2012 con la quale sono state istituite le tariffe 

dei predetti servizi cimiteriali, confermate per ciascuno degli anni successivi fino al 2019; 

 

RITENUTO di confermare per l’anno 2020  le tariffe stabilite con la citata deliberazione di G.C. n. 

39/2012 e confermate per il 2019 con deliberazione G. C. n.20 del 14/02/2019; 

 

ACQUISTI i prescritti pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità 

contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000, in allegato al presente atto; 

 

 

 

 

 
 

 



i  

 

DELIBERA 

 
 

Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante del presente 

provvedimento: 
 

1. Di confermare per l’anno 2020 le seguenti tariffe dei servizi cimiteriali: 
 

 
TARIFFE AD IMPORTO FISSO IMPORTO IN EURO 

1 Inumazione 100,00 

2 Esumazione 100,00 

3 Tumulazione in loculo o in cappelle private 100,00 

4 Tumulazione in ossario 50,00 

5 Estumulazione 100,00 

 
 

    2        Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di Area per gli adempimenti di     

              competenza; 

 

3   Di  dichiarare,  stante  l'urgenza  di  provvedere  in  merito,  la  presente  deliberazione       

    immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



i  

 

 

 
 

OGGETTO: DIRITTI CIMITERIALI PER L’ANNO 2020: CONFERMA TARIFFE ANNO 2019. 

 

 
Parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 

in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione : 

 

FAVOREVOLE 
 

Lì 02.03.2020 

 

IL RESPONSABILE AREA I 

                                                                                                           F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 
 

 
 

 

Parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 

in ordine alla regolarità tecnica sulla presente deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 
 

Lì 02.03.2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE AREA II 

        F.to Geom. Davide Rosario Modugno



i 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 
267/2000). 
Dalla Residenza comunale, lì  17.03.2020                                                                                                                   
                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  
                                                                                                                  F.to Dott. Armando Orciuoli 
                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  17.03.2020                                                                                                                          
                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         
                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  17.03.2020                                                                                                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               
                                                                                                              Dott. Armando Orciuoli 
________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 
Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  
         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  17.03.2020                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 

 
 


